SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CUIDADO ANIMAL-SEMAC
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 201 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8188

 OFÍCIO SEMAC-DCA 10/2025

Divinópolis, abril de 2025.

Exmo. Sr. Vereador
Flavio Marra

Assunto: Resposta a Indicação 420/2025

Prezado

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção a sua indicação, a qual recebo com

satisfação e darei atenção especial para cada sugestão apresentada, informo que, no Cuidado
Animal, temos uma pasta exclusiva para atuar na Proteção Animal, a qual já vem trabalhando no
desenvolvimento das ações sugeridas pelo Ilustre Vereador.

Em andamento:

-Criação e confecção do material gráfico o qual será utilizado nas campanhas

educativas que serão realizadas nas escolas e eventos desenvolvidos com essa finalidade.

-Criação e em fase de finalização, com previsão de disponibilidade ainda no mês

de abril, dos canais de denúncias de maus tratos, as quais poderão ser feitas pelo APP Divinópolis
e pelo site da prefeitura.

-Adequação do quadro de servidores do Cuidado Animal, disponibilizando um

fiscal para acompanhar as fiscalizações das denúncias de maus tratos.

-Divulgação nas redes sociais da Prefeitura de Divinópolis dos animais que estão

para adoção.

-Aquisição de medicamentos e insumos para iniciar atendimentos clínicos básicos

para animais de rua.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CUIDADO ANIMAL-SEMAC
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 201 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8188

-Identificação de todos os animais castrados pelo município, com a microchipagem
e cadastro no programa Estadual Conheça seu Amigo.

Toda a equipe do Cuidado Animal está envolvida e comprometida para no menor

tempo possível, desenvolver um trabalho responsável na proteção e cuidado dos animais da
nossa cidade, priorizando sempre os animais errantes

Agradeço as sugestões apresentadas na indicação, e me coloco a disposição para

esclarecimentos e diálogos sobre a causa.

  Atenciosamente,

ROMILDA RENATA SALDANHA DE AZEVEDO
Diretora de Cuidado Animal

Data de criação do documento: 03/04/2025 às 13:12:55

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

34E        GKG        164        7ZL

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/34E-GKG-164-7ZL

		2025-04-03T13:12:56-0300
	Assinatura Betha Cloud Romilda Renata Saldanha De Aze - 04138025669
	Betha Sistemas